Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 454/2025

Requer informações a nomeação e

inclusão no Google Maps das praças

localizadas entre as Ruas Tupis,

Timbiras e a Avenida Santa Bárbara,

no bairro Jardim Boa Vista.

Autoria: Esther Moraes

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

REQUER que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do

município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do

mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

ou setor competente, para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes

informações:

Considerando as solicitações de moradores do bairro Jardim Boa Vista,

que procuraram este gabinete para expressar sua profunda preocupação com

a situação das praças localizadas entre as Ruas Tupis, Timbiras e a Avenida

Santa Bárbara, venho, por meio deste, solicitar a atenção de Vossa Excelência

para este importante tema.

 Atualmente, as praças se tornaram um depósito irregular de entulhos e

móveis, além de um ponto de encontro para usuários de drogas, o que gera

insegurança e desvaloriza a região.

A revitalização dessas praças é uma demanda urgente e fundamental.

Contamos com a sensibilidade de Vossa Excelência para que esta indicação

seja prontamente atendida, transformando esse espaço em um local seguro de

lazer, esporte e convivência, como a comunidade merece.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

59
21

/2
02

5
07

/0
8/

20
25

 0
8:

56
 -

 C
H

A
V

E
: 6

P
Y

K
-P

90
7-

1B
02

-8
H

4D

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Diante do exposto, requeiro a Vossa Excelência as seguintes

informações e providências:

1) A Prefeitura tem conhecimento se as respectivas praças já tem nome?

Caso não tenha, qual o motivo?

2) A prefeitura tem conhecimento da situação de abandono e do uso

indevido das praças, conforme relatado pelos moradores? Existe algum

plano de ação para coibir o descarte de lixo e a presença de usuários de

drogas no local?

3) Existe algum projeto ou estudo em andamento para a revitalização

dessas áreas e, em caso afirmativo, qual o prazo previsto para o início das

obras?

4) Qual é o procedimento para a nomeação de espaços públicos, como

praças, e por que essas áreas em específico ainda não foram nomeadas?

5) Que medidas podem ser tomadas para que as praças sejam incluídas no

Google Maps, facilitando a sua localização e valorizando a região?

6) A sugestão de construção de quadras esportivas será considerada nos

planos de revitalização, tendo em vista o potencial do local e a demanda da

comunidade por mais opções de lazer e esporte?

É o requerimento.

Palácio 15 de Junho - Plenário Dr. Tancredo Neves, 4 de agosto de 2025

Esther Moraes
- Vereadora -
Partido Verde

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

59
21

/2
02

5
07

/0
8/

20
25

 0
8:

56
 -

 C
H

A
V

E
: 6

P
Y

K
-P

90
7-

1B
02

-8
H

4D

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 6 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6PYKP9071B028H4D  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 6PYK-P907-1B02-8H4D

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

59
21

/2
02

5
07

/0
8/

20
25

 0
8:

56
 -

 C
H

A
V

E
: 6

P
Y

K
-P

90
7-

1B
02

-8
H

4D

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6PYKP9071B028H4D
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6PYKP9071B028H4D
		2025-08-07T14:17:35-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura